
SEXTA-fEirA, 27 dE mArço dE 2009 13Diário Oficial Executivo  1
PROC. Nº 2006/402986

Port. AP nº 0456, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): NORBERTO DA COSTA CARDOSO
Matricula nº 110078/1
Cargo/Função: Motorista Ref.II
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 494,72

PROC. Nº 2006/235715
Port. AP nº 0459, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA RODRIGUES DE SOUZA
Matricula nº 646865/1
Cargo/Função: Servente
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2005/378538
Port. AP nº 0457, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): NILZETE FARIAS DA PAIXÃO
Matricula nº 198692/1
Cargo/Função: Servente Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2005/67247
Port. AP nº 0464, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA LUCIA RAMOS OLIVEIRA
Matricula nº 274330/1
Cargo/Função: Escrevente datilografo Ref.I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 675,83

PROC. Nº 2004/199228
Port. AP nº 0455, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ONEIDE CAVALCANTE DOS SANTOS
Matricula nº 44337901
Cargo/Função: Escrevente datilografa Ref.III
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2005/20692
Port. AP nº 0546, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARINETE VITAL FARES GOMES
Matricula nº 348392/1
Cargo/Função: Professor Ref. IV
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.688,28

PROC. Nº 2005/362619
Port. AP nº 0547, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA CARLOS DE ARAÚJO
Matricula nº 113182/1
Cargo/Função: Mecanógrafo Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 616,28

PROC. Nº 2006/108488
Port. AP nº 0548, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): SANDALA MARGARIDA DA SILVA RODRIGUES
Matricula nº 300195/1
Cargo/Função: Agente de portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 444,77

PROC. Nº 2004/275883
Port. AP nº 0549, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): BENEDITA PEREIRA DE SOUZA
Matricula nº 549215/1
Cargo/Função: Professor Ref. VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.373,14

PROC. Nº 2005/243013
Port. AP nº 0534, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): EUNICE DE ALMEIDA LIMA
Matricula nº 208701/1
Cargo/Função: Professor Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.729,81

PORTARIA Nº 278/2009
PORTARIA Nº. 278/2009, DE 18 DE MARÇO DE 2009. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando oficio circular nº. 016/2009 - GAB/ SEGOV, de 
02.03.2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA, 
matrícula 55588816/5, ocupante do cargo de Técnico de Gestão 
de Infra-Estrutura - Arquiteta, para promover articulação entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
- SEDURB e Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, quanto 
ao aprofundamento interno no processo de monitoramento de 
metas, sob responsabilidade de execução desta SEDURB.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 321/2009
PORTARIA Nº. 321/2009, DE 26 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento 
aos Municípios de São Caetano de Odivelas e Vigia, no dia 
30/03/2009, com objetivo de participar de agenda e reunião 
com os membros do PTP dos municípios, referente ao Sistema 
de Abastecimento de Água. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º (OITAVO)
CONTRATO: 010/2005-SEDURB
OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecer compromisso entre as 
partes signatárias relativamente à execução do Programa PARÁ 
URBE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 423.300,00 
(quatrocentos e vinte e três mil e trezentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 002/2005-
SEDURB
PARTES: SEDURB e o Município de Pacajá
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência do Convênio nº 010/2005-SEDURB por 12 
(Doze) meses a contar de 03/12/2008 a 03/12/2009.
VALOR: **********
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/12/2008 a 03/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **********
FONTE DE RECURSO: **********
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA (Realizar ações de 
fortalecimento Institucional), 2º TA (Modificação do valor 
constante), 3º TA (Assegurar o cumprimento dos direitos e 
obrigações estabelecidas), 4º TA (Realização de ações do Nível 
II-Modernização da Administração Municipal, especificamente 
quanto ao apoio à elaboração do Plano Diretor Municipal), 5º 
TA (Prorrogação do Prazo de Vigência), 6º e 7º TA (Realização 
de ações do Nível II-Modernização da Administração 
Municipal, conforme o Plano Operacional de Desenvolvimento 
Insitucional).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 011/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições e competências conferidas por Lei e 
considerando o resultado apresentado pela Comissão Especial 
de Licitação, instruído nos autos do processo nº 2008/567678, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
executar obras e serviços do sistema de tratamento de esgoto 
sanitário para o Município de VISEU - PARÁ, obra financiada 
com recursos do Programa de Aceleração do Crescimento 
– PAC, e considerando ainda que o processo encontra-se 
em conformidade com as normas legais, em especial a Lei 
8.666/93.

RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão Especial de Licitação, e adjudicar o objeto 
licitado, em favor da empresa MARTENGE CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA LTDA., com proposta no valor de R$ 
4.450.826,16 (quatro milhões, quatrocentos e cinqüenta 
mil, oitocentos e vinte e seis reais e dezesseis centavos);
II – Determinar ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, que 
tome todas as providências que se fizerem necessárias para a 
contratação da empresa e acompanhar a execução do contrato.
Belém, 23 de março de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 007/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições e competências conferidas por Lei e 
considerando o resultado apresentado pela Comissão Especial 
de Licitação, instruído nos autos do processo nº 2008/567672, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
executar obras e serviços do sistema de tratamento de 
esgoto sanitário para o Município de ITUPIRANGA - PARÁ, 
obra financiada com recursos do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC, e considerando ainda que o processo 
encontra-se em conformidade com as normas legais, em 
especial a Lei 8.666/93.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão Especial de Licitação, e adjudicar o objeto 
licitado, em favor da empresa ARTEPLAN PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA., com proposta no valor de R$ 
3.814.902,19 (três milhões, oitocentos e quatorze mil, 
novecentos e dois reais e dezenove centavos);
II – Determinar ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, que 
tome todas as providências que se fizerem necessárias para a 
contratação da empresa e acompanhar a execução do contrato.
Belém, 23 de março de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 009/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições e competências conferidas por Lei e 
considerando o resultado apresentado pela Comissão Especial 
de Licitação, instruído nos autos do processo nº 2008/567680, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
executar obras e serviços do sistema de tratamento de esgoto 
sanitário para o Município de CAPITÃO POÇO - PARÁ, obra 
financiada com recursos do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC, e considerando ainda que o processo 
encontra-se em conformidade com as normas legais, em 
especial a Lei 8.666/93.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão Especial de Licitação, e adjudicar o objeto 
licitado, em favor da CONSTRUTORA HABITARE LTDA., por 
apresentar a proposta mais vantajosa para a administração 
publica, cujo valor é de R$ 5.013.338,65 (cinco milhões, 
treze mil, trezentos e trinta e oito reais e sessenta e 
cinco centavos);
II – Determinar ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, que 
tome todas as providências que se fizerem necessárias para a 
contratação da empresa e acompanhar a execução do contrato.
Belém, 23 de março de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições e competências conferidas por 
Lei e considerando o resultado apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação da SEDURB, instruído nos autos 
do processo nº 2009/007039, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para executar obras e serviços 
do sistema de abastecimento de água para o Município de 
CAPITÃO POÇO - PARÁ, financiados com recursos do 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, e considerando 
ainda que o processo encontra-se em conformidade com as 
normas legais,

RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 


